Comissão de Agricultura e Mar

ACTA NÚMERO 178/XII/3.ª SL

Aos 01 dias do mês de abril de 2014, pelas 15:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala 10 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Discussão e votação da ata da última reunião da Comissão - Nº 177.

 2. Distribuição do Projeto de Resolução nº 987/XII/3ª, da iniciativa do GP/PSD -

"Recomenda ao Governo e a todas as entidades públicas e privadas com competências em

matérias vitivinícolas a necessidade da manutenção da exclusividade da produção de

"Vinho Verde Alvarinho" na sub-região de Monção e Melgaço, impossibilitando o hipotético

alargamento desta Denominação de Origem a outras sub-regiões de produção vinícola".

 3. Discussão e votação do Parecer do Senhor Deputado Miguel Freitas, sobre o Projeto de

Lei nº 528/XII/3ª, da iniciativa dos GP'S do PSD e do CDS-PP - "Alteração à Lei dos Baldios

(altera a Lei n.º 68/93, de 4 de setembro, com redação da Lei n.º 89/97, de 30 de junho, que

estabelece a lei dos baldios, altera o Estatuto dos Benefícios Fiscais, aprovado pelo

Decreto-Lei n.º 215/89, de 1 de julho, e efetua a nona alteração ao Regulamento das

Custas Processuais, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 34/2008, de 26 de fevereiro).

 4. Escrutínio Europeu - seleção de iniciativas a escrutinar: Proposta de DIRETIVA DO

PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO relativa à aproximação das legislações dos

Estados-Membros respeitantes a determinadas caseínas e caseinatos destinados à

alimentação humana e que revoga a Diretiva 83/417/CEE do Conselho [COM (2014) 174] -

Prazo para remessa do relatório à Comissão de Assuntos Europeus: - 29-abril-2014.

Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que fixa a

taxa de ajustamento dos pagamentos diretos previstos no Regulamento (CE) n.º 73/2009 do

Conselho, no que se refere ao ano civil de 2014 [COM (2014) 175] - Prazo para remessa do

relatório à Comissão de Assuntos Europeus: - 29-abril-2014.

Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que diz

respeito à produção biológica e à rotulagem dos produtos biológicos, que altera o

Comissão de Agricultura e Mar

Regulamento (UE) n.º XXX/XXX do Parlamento Europeu e do Conselho [Regulamento

relativo aos controlos oficiais] e que revoga o Regulamento (CE) n.º 834/2007 do Conselho

[COM (2014) 180] - Prazo para remessa do relatório à Comissão de Assuntos Europeus: -

06-maio-2014.

 5. Outros assuntos.

 6. 15H30 HORAS - Audiência da APOR - Associação Portuguesa dos Orizicultores.

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Comissão Deputado Vasco Cunha, que

cumprimentou todos os Senhores Deputados presentes.

No ponto 1 da OD foi apreciada a ata n.º 177, tendo sido aprovada por unanimidade.

Ata n.º 177 de 26 de
março de 2014.doc

No ponto 2 da OD procedeu-se à distribuição do Projeto de Resolução nº 987/XII/3ª, da iniciativa do

GP/PSD - "Recomenda ao Governo e a todas as entidades públicas e privadas com competências

em matérias vitivinícolas a necessidade da manutenção da exclusividade da produção de "Vinho

Verde Alvarinho" na sub-região de Monção e Melgaço, impossibilitando o hipotético alargamento

desta Denominação de Origem a outras sub-regiões de produção vinícola".

O GP do PSD informou que pretende discutir esta iniciativa em Plenário.

http://arexp1:7780/wininiciativas/XII/textos/pjr987-XII.doc

No ponto 3 da OD procedeu-se à discussão e votação do Parecer do Senhor Deputado Miguel

Freitas, sobre o Projeto de Lei nº 528/XII/3ª, da iniciativa dos GP'S do PSD e do CDS-PP -

"Alteração à Lei dos Baldios (altera a Lei n.º 68/93, de 4 de setembro, com redação da Lei n.º

89/97, de 30 de junho, que estabelece a lei dos baldios, altera o Estatuto dos Benefícios Fiscais,

http://arexp1:7780/wininiciativas/XII/textos/pjr987-XII.doc

Comissão de Agricultura e Mar

aprovado pelo Decreto-Lei n.º 215/89, de 1 de julho, e efetua a nona alteração ao Regulamento das

Custas Processuais, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 34/2008, de 26 de fevereiro).

Parecer e Nota Técnica - Remessa à DAPLEN.msg
O Senhor Deputado Miguel Freitas (PS) apresentou o Parecer. Usaram ainda da palavra os

Senhores Deputados Helena Pinto (BE), Nuno Serra (PSD), João Ramos (PCP) e Manuel Isaac

(CDS-PP).

O Parecer foi aprovado por maioria, verificando-se a abstenção do BE.

No ponto 4 da OD a CAM decidiu escrutinar a COM (2014) 180 e decidiu não escrutinar as COM

(2014) 174 e 175.

COM(2014)180
Subsidiariedade  Inicia

COM(2014)175
Subsidiariedade.msg

COM(2014)174
Subsidiariedade.msg

O relator desta iniciativa será indicado pelo GP do PS.

No ponto 5 da OD, outros assuntos, o Senhor Presidente referiu os PJRs sobre o montado,

sublinhando que os GPs ficaram de procurar elaborar um texto comum.

O Senhor Deputado João Ramos (PCP) referiu que era necessário marcar as datas das audições

sobre os bivalves.

O Senhor Deputado Ulisses Pereira (PSD) referiu que os grupos parlamentares subscritores do

requerimento solicitando um conjunto de audições, podem retirar algumas das entidades a ouvir.

A reunião foi gravada em:

http://srvvideo3/site/XIILEG/3SL/COM/07-CAM/CAM_20140401_1.mp3

Por último, teve lugar a audiência da APOR – Associação Portuguesa dos Orizicultores, cuja

delegação era composta pelos Senhores Isménio de Oliveira, Coordenador da APOR, Arménio

Almeida, José Manuel da Costa Santos, Avelino Antunes e Luís Filipe Veríssimo.

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da reunião e respetiva grelha de tempos,

dando de imediato a palavra aos representantes da APOR.

http://srvvideo3/site/XIILEG/3SL/COM/07-CAM/CAM_20140401_1.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

Usaram da palavra para tecer comentários e colocar questões os Senhores Deputados Miguel

Freitas (PS), Maurício Marques (PSD), Manuel Isaac (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

Os representantes da APOR responderam às questões colocadas pelos Senhores Deputados.
A audiência foi gravada em:

http://srvvideo3/site/XIILEG/3SL/COM/07-CAM/CAM_20140401_1.mp3

Documentação:

APOR - Documentos
entregues na audiênc

APOR - Pedido de
audiência.pdf

A reunião foi encerrada às 17:00H, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e

aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes os Senhores Deputados.

 Fernando Jesus
 Helena Pinto
 João Ramos
 Jorge Fão
 Jorge Rodrigues Pereira
 José Luís Ferreira
 Luís Pedro Pimentel
 Manuel Isaac
 Mário Simões
 Miguel Freitas
 Nuno Serra
 Pedro Alves
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Lynce
 Ulisses Pereira
 Vasco Cunha
 Eduardo Teixeira
 Graça Mota
 Hermínia Azenha
 João Paulo Pedrosa
 Mário Magalhães
 Maurício Marques
 Teresa Costa Santos

http://srvvideo3/site/XIILEG/3SL/COM/07-CAM/CAM_20140401_1.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Cristóvão Norte
 Glória Araújo
 Maria José Moreno
 Renato Sampaio
 Rosa Maria Bastos Albernaz

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Abel Baptista
 Fernando Marques

Palácio de São Bento, 01 de abril 2014

.O Presidente

(Vasco Cunha)